

Số: 126 /KH - CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 06 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại
Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 228/SLĐTBOXH-PC ngày 01/3/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Để nâng cao nhận thức, hiểu biết kịp thời, đầy đủ, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV tới viên chức, người lao động trong Cơ sở để nắm bắt và chấp hành đúng các quy định.

Việc tuyên truyền, phổ biến triển khai thi hành Luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục gắn với việc triển khai có hiệu quả các văn bản có liên quan tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền tại Cơ sở.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước, Luật Công an nhân dân (sửa đổi), Luật đặc xá, Luật Cảnh sát biên, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đào tạo, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch, Nghị quyết bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Thông tin và TT, Nghị quyết phê chuẩn hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với 48 người giữ chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn, Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2019, Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, Nghị quyết phân bổ ngân sách Trung ương năm 2019, Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

1.2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 và các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến quyền con người, quyền công dân; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến Bộ Luật hình sự (2015), Bộ Luật Tố tụng hình sự (2015), Bộ Luật Dân sự (2015), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự (2015), Bộ Luật Tố tụng dân sự (2015), Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật Khiếu

Nại, Luật Tố cáo năm 2018, Luật thi hành án dân sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật xử lý vi phạm hành chính... và các văn bản liên quan đến lĩnh vực đơn vị quản lý.

2. Hình thức tuyên truyền

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi giao ban hàng ngày, họp cơ quan, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể.

Tổ chức cấp phát tài liệu, chuyển tài liệu trên mạng nội bộ, đăng tải các văn bản lên trang thông tin điện tử của Cơ sở các Luật, Nghị định mới được thông qua.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức đoàn thể

Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật theo nội dung Kế hoạch đến đảng viên, đoàn viên công đoàn, chi đoàn trong các buổi sinh hoạt.

2. Văn phòng

Theo dõi, hướng dẫn các phòng chuyên môn, triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai kết quả về bộ phận Pháp chế Sở Lao động Thương binh và Xã hội theo quy định.

3. Các phòng chuyên môn khác

Các phòng chuyên môn trong Cơ sở tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật theo nội dung Kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động trong các buổi giao ban hàng ngày.

Trên đây là Kế hoạch về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng trong Cơ sở và toàn thể công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động – TBXH Sơn La(B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ